
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 500

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4187 del 14/04/2022

OGGETTO: APQ T.A.G.I.R.I. - DELIBERA CIPE N.35/2005. INTERVENTI SU RETI IDRICHE DEI 
COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA. RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA IDRICO DEL 
COMUNE DI PETILIA POLICASTRO. DECRETO DI LIQUIDAZIONE EURO 85.203,64.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:
ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
ha trasferito le funzioni del Settore Ciclo Integrato delle acque del Dipartimento Tutela dell’Ambiente 

(ora denominato Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) all’Unità Operativa Automa Ciclo 
Integrato delle Acque;

ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, per la 
durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria 
per l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;
VISTO "Accordo di Programma Quadro "Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche 
stipulato in data 28/06/2006;
VISTA la Delibera CIPE n.35/2005;
il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1  e 2 della  legge 5 maggio 2009,  n.  42",  così  come modificato  ed integrato dal  decreto 
legislativo del 10.8.2014, n. 126;

la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
la  DGR n.  599 del  28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO "Accordo di Programma Quadro "Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche 
stipulato in data 28/06/2006;

VISTA la Delibera CIPE n.35 del 27/05/2005 recante “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree 
sottoutilizzate - Rifinanziamento della legge n. 208/1998 - periodo 2005-2008 (legge finanziaria 2005)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:
nell’ambito dell’APQ “T.A.G.I.R.I.” gli interventi attuati dai Comuni a valere su risorse di cui alla Delibera 

CIPE n. 35/2005 hanno determinato economie pari a € 2.458.689,91;
diversi Comuni della Regione Calabria hanno presentato richieste di finanziamento per interventi sulle 

reti idriche comunali corredati da progetti preliminari o studi di fattibilità tecnica economica, coerenti 
con le linee programmatiche in materia di S.I.I. della Regione Calabria;

in virtù delle suddette economie determinate è stato ritenuto opportuno finanziare degli stralci funzionali 
dei suddetti progetti preliminari;

con  nota  n.125836  del  09.04.2018  il  Dipartimento  Presidenza  ha  comunicato  al  Dipartimento 
Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  gli  interventi  da  finanziare  nell’ambito  delle  economie 
determinate su fondi di cui alla Delibera CIPE n. 2/2006, Delibera CIPE n. 35/2005 e Delibera CIPE 
n.20/2004;

con  Decreto  n.  9778  del  12/09/2018  è  stato  ammesso  a  finanziamento,  tra  l’altro,  l’intervento  di 
“Riefficientamento del sistema idrico” del Comune di Petilia Policastro per € 150.000,00 a valere su 
fondi  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n.  35/2005  nonché  approvato  lo  “Schema  di  Disciplinare  di 
finanziamento” regolante i rapporti tra Regione Calabria e i Comuni per l’attuazione degli interventi;

il  Comune  di  Petilia  Policastro,  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  del  suddetto  intervento,  in  data 
10.10.2018 ha sottoscritto, la convenzione numero di rep. n.2921 recante la regolamentazione dei 
rapporti tra la Regione Calabria ed il medesimo Soggetto Attuatore, allo scopo di delimitare i rispettivi  
ruoli  e  responsabilità,  nonché  disciplinare  i  tempi  e  le  modalità  di  realizzazione  dell’intervento 
programmato, atti  a garantire condizioni di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue 
varie fasi attuative;

con decreto n. 3381 del 29.03.2022 è stata prorogata la convenzione suddetta fino al 31.12.2022;
DATO ATTO CHE  la suddetta convenzione regolamenta, tra l’altro, le modalità di trasferimento delle 
suddette risorse;
CONSIDERATO CHE 

con decreto n. 7871 del 28.07.2020 è stato trasferito in favore del Comune di Petilia Policastro la 
somma di euro 45.000,00 quale prima anticipazione del finanziamento, per la realizzazione dei 
lavori di “Riefficientamento del sistema idrico”;

Il comune di Petilia Policastro, con email del 27 febbraio 2022, ha trasmesso la documentazione 
relativa alla rendicontazione al I SAL oltre alla tabella riepilogativa di spese collegate al progetto 
per un importo complessivo pari a 130.203,64 euro;

Ai  sensi  della  convenzione,  considerata la  rendicontazione trasmessa,  è necessario trasferire  al 
comune di Petilia Policastro la somma di euro 85.203,64.

RITENUTO CHE per la convenzione in oggetto non è applicabile l’art. 48 bis del DPR n. 602/73, 
trattandosi di mero trasferimento di fondi tra pubbliche amministrazioni che realizzano una diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato, non correlati a prestazione alcuna del 
beneficiario;
RITENUTO ALTRESI’ di dover consentire, con la presente liquidazione, il trasferimento in favore del 
Comune  di  Petilia  Policastro  della  somma  di  €  85.203,64 quale  rata  del  finanziamento,  per  la 
realizzazione dei lavori di “Riefficientamento del sistema idrico”;
VISTO l’impegno di spesa n. 4883/2021 a valere sul capitolo U3303011801 del bilancio regionale ;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;
VISTA la distinta di liquidazione n. 3895 del 13/04/2022generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATO  CHE per  l’intervento  di  “  Riefficientamento  del  sistema  idrico”  del  Comune  di  Petilia 
Policastro non ricorrono le condizioni per richiedere alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione 
della compensazione di cassa in quanto lo stesso Comune non risulta tra quelli morosi per il pagamento 
dei canoni idrici e dei rifiuti  nei confronti della Regione Calabria e pertanto non è applicabile quanto 
previsto dalla Deliberazione n. 492 della seduta del 14/10/2019 recante “Atto di  indirizzo diretto alla 
riscossione coattiva dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti dei Comuni della Calabria per 
la somministrazione di acqua per uso idropotabile (periodo 1981-2004)”;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;
VISTA la distinta di liquidazione n.7929 del 23/07/2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATO  CHE per  l’intervento  di  “  Riefficientamento  del  sistema  idrico”  del  Comune  di  Petilia 
Policastro non ricorrono le condizioni per richiedere alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della compensazione di cassa in quanto lo stesso Comune non risulta tra quelli morosi per il pagamento 
dei canoni idrici e dei rifiuti  nei confronti della Regione Calabria e pertanto non è applicabile quanto 
previsto dalla Deliberazione n. 492 della seduta del 14/10/2019 recante “Atto di  indirizzo diretto alla 
riscossione coattiva dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti dei Comuni della Calabria per 
la somministrazione di acqua per uso idropotabile (periodo 1981-2004)”;
TENUTO CONTO CHE sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore (Ente) e che 
quindi  si  sono realizzate le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione della  spesa (art.  45 della  L.R.  n. 
8/2002);
ATTESTASTO ALTRESI’ dal Dirigente del Settore che redige il presente atto l’avvenuta verifica circa la 
completezza, coerenza e correttezza in SIURP del corredo informativo (avanzamento procedurale, fisico 
e finanziario) al 31.12.2021 dei presenti progetti FSC 2014/2020 e della relativa procedura di attivazione 
in relazione al presente atto di liquidazione;
DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lsg. n.14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i.”;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, A TERMINI delle richiamate disposizione legislative; 

DECRETA

Art.1)  Le premesse e la proposta di liquidazione n. 3895 del 13/04/2022 generata telematicamente e 
allegata al presente atto.

Art.2)   Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comune di 
Petilia  Policastro,  della  somma  pari  a  €  85.203,64,  proposta  di  liquidazione  n.  3895  del 
13/04/2022.

Art.3)  Di imputare la spesa sul conto impegno n. 4883/2021 a valere sul capitolo U3303011801 del 
bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità.;

Art.4)   Di notificare il presente provvedimento al Comune di Petilia Policastro;
Art.5)  Di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità giudiziaria di 

Catanzaro o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.
Art.6)  Data la rilevanza esterna del provvedimento, il presente decreto sarà pubblicato, su richiesta del  

Dirigente Generale, sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Calabria.
Art.7)  Di riservarsi con successivo atto l’approvazione delle spese effettuate sulla base dei criteri di 

ammissibilità della spesa.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


